BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4152/TCT-QLN
V/v chậm nộp thuế
	Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thanh Hoá
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1235/CT-QLN ngày 12/9/2008 của Cục Thuế tỉnh Thanh Hoá về việc đề nghị chậm nộp thuế đối với Công ty cổ phần Vĩnh Hoà, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Điều 49, 50 Luật Quản lý thuế; Điểm.1.a, Điều 24 Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật quản lý thuế; Điểm 1.1, Mục IV, Phần C Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật quản lý thuế thì: người nộp thuế được gia hạn nộp thuế, nộp phạt đối với số tiền thuế, tiền phạt còn nợ nếu không có khả năng nộp thuế đúng hạn trong các trường hợp bị thiệt hại vật chất, gây ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất kinh doanh do gặp thiên tai, hoả hoạn, tai nạn bất ngờ. Thời gian gia hạn tối đa không quá 2 năm kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế đối với trường hợp theo quy định tại Điểm 1.1 Mục này.
Căn cứ quy định trên đây, đề nghị Cục Thuế tỉnh Thanh Hoá kiểm tra hồ sơ của Công ty cổ phần Vĩnh Hoà đề nghị được gia hạn nộp thuế do gặp thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh, chưa có khả năng nộp kịp thời số thuế vào ngân sách nhà nước và giải quyết theo quy định Pháp luật.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Thanh Hoá biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến